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Anotace:

Tato diplomová práce popisuje pěší, cyklistické, lyžařské a vodní turistické trasy a naučné

stezky v Novohradských horách, jejich podhůří a části Třeboňské pánve – na území vytyčeném

turistickou mapou „Novohradské hory“, z edice Klubu českých turistů, v měřítku 1:50 000.

Jednotlivé trasy jsou popsány v textu a v přehledných tabulkách, díky kterým lze snadno vyčíst

charakter daných turistických tras. Metodika práce, která byla převzata od D. Bobrové (2002) a

popis jednotlivých turistických tras tvoří podstatnou část diplomové práce. Úvodní kapitoly

charakterizují řešené území z fyzickogeografického a sociálněgeografického hlediska, přílohu

tvoří obsáhlý slovník místopisných pojmů, který zpracovala D. Bobrová (2002) a grafická část,

tvořená fotografiemi.
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1. Úvod

Pro tvorbu diplomové práce na téma „Popis turistických cest v Novohradských horách a
jejich podhůří (turistické trasy pěší, cyklistické, lyžařské a vodácké)“ jsem se rozhodla
z několika důvodů. A sice kvůli osobnímu vztahu k této oblasti a zaměření na sporty v přírodě.
Oblast Novohradských hor a jejich podhůří také patří mezi výzkumná pracoviště katedry
geografie na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, díky tomu zde vzniklo mnoho prací
zaměřených na danou oblast a proto bylo pro tvorbu této diplomové práce k dispozici množství
podkladových a jiných materiálů.
Cílem diplomové práce bylo vytvoření uceleného geografického průvodce pro pěší,
cyklistickou, lyžařskou a vodní turistiku v Novohradských horách a jejich podhůří, který by
popisoval jak značené pěší a cyklistické turistické trasy, tak neznačené lyžařské turistické
trasy, vodní turistické trasy, ale také naučné stezky a místní značené turistické trasy. Dále
vytvoření tematické mapy s grafickým znázorněním všech jmenovaných tras, přičemž
podkladovou mapou je mapa Novohradských hor v měřítku 1: 50 000, z edice Klubu českých
turistů z roku 1998.
Popis jednotlivých tras je zaměřen na jejich průběh, charakter, náročnost, schůdnost a
geografické a krajinářské zhodnocení. Přílohou diplomové práce je slovník místopisných
pojmů nacházejících se v řešeném území, zpracovaný D. Bobrovou, 2002. Úvodní kapitoly
diplomové práce popisují jednotlivé fyzickogeografické složky řešeného území, hlavní část
diplomové práce je potom věnována metodice práce a popisu jednotlivých tras v tabulce a
v textu.
Pěší značené turistické trasy a cyklistické turistické trasy byly vytyčeny Klubem českých
turistů, v diplomové práci byly některé z nich rozděleny na kratší úseky. Jako výchozí místa
byla zvolena většinou sídla s možností autobusového popř. železničního spoje nebo sídla a
místa ležící na křižovatkách několika turistických cest. Pokud některá pěší nebo cyklistická
turistická trasa překračovala rám mapy, byl její konec umístěn do nejbližšího dopravně
důležitého místa, popř. do nejbližšího místa nebo sídla ležícího na křižovatce turistických cest.
Lyžařské turistické trasy byly vytyčeny autorem této diplomocé práce a to na základě
znalostí terénu a tras, které jsou nejčastěji prošlapány místními obyvateli, většinou v oblastech
s vyšší nadmořskou výškou, kde je větší pravděpodobnost sněhové pokrývky po celé zimní
období. Metodika popisu jednotlivých lyžařských turistických tras je stejná jako u turistických
tras pěších a cyklistických, některé charakteristiky se ale můžou lišit. Problémem u lyžařských
turistických tras je to, že v terénu nejsou oficiálně značeny a proto se zájemci o zimní výlety na
lyžích musí orientovat pouze podle mapy, kde jsou trasy zakresleny. Většinou bývají
prošlapávány místními obyvateli nebo chalupáři, kteří území dobře znají, ale není to pravidlem.
Vodní turistické trasy byly vytyčeny na základě vodáckého průvodce, resp. kilometráže
českých a moravských řek a byly rozděleny do kratších úseků, většinou podle charakteru toku.
Metodika popisu tras se rovněž shoduje s metodikou popisu již zmíněných turistických tras,
s tím rozdílem, že zde je odlišných charakteristik podstatně víc.
V diplomové práci je popsáno celkem 22 pěších, 12 cyklistických, 9 vodních a 9 lyžařských
turistických tras, dále 8 naučných stezek a 1 místní značená turistická trasa.
Tvorba zadané diplomové práce probíhala v následujících etapách:
1) V mapě v měřítku 1:50 000 byly zakresleny pěší turistické trasy, tak jak jsou vytyčeny
Klubem českých turistů. V popisu byly dlouhé značené pěší turistické trasy rozděleny do
kratších úseků. Výchozí místa byla stanovena do sídel s možností autobusového, popř.
vlakového spoje nebo do sídel a míst, která se nacházejí na křižovatkách turistických cest.
2) V mapě v měřítku 1:50 000 byly zakresleny cyklistické turistické trasy, tak jak jsou
vytyčeny Klubem českých turistů a čtyři doporučené cyklistické trasy, vytyčené autorem této
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diplomové práce. Výchozí místa byla stanovena do sídel s možností autobusového, popř.
vlakového spoje nebo do sídel a míst, která se nacházejí na křižovatkách turistických cest.
Doporučené cyklistické trasy byly vytyčeny jako alternativní řešení některých cyklistických
tras. Slouží např. ke zkrácení dané cyklistické trasy nebo vedou zajímavějším územím, po
lepším povrchu. V terénu nejsou ale značeny, proto se musí turisté na kolech orientovat pouze
podle mapy.
3) V mapě v měřítku 1:50 000 byly zakresleny lyžařské turistické trasy, tak jak byly vytčeny
autorem této diplomové práce. Výchozí místa byla stanovena do sídel s možností
autobusového, popř. vlakového spoje nebo do sídel a míst, která se nacházejí na křižovatkách
turistických cest.
4) V mapě v měřítku 1:50 000 byly zakresleny vodní turistické trasy, tak jak jsou vytyčeny ve
vodáckém průvodci, resp. v kilometráži českých a moravských řek. V popisu byly trasy
rozděleny do kratších úseků, podle charakteristiky toku. Výchozí místa byla stanovena do sídel
s možností autobusového, popř. vlakového spoje nebo do sídel a míst, kam je možné se bez
problémů dostat s loděmi a zahájit zde plavbu.
5) Na základě diplomové práce Dany Bobrové (2002), byla převzata metodika práce a
s menšími úpravami byla aplikována na všechny uvedené turistické trasy, řešené touto
diplomovou prací.
6) Po vytyčení a zakreslení všech turistických tras, probíhal terénní průzkum. Jednotlivé pěší,
cyklistické, lyžařské a vodní trasy byly v průběhu let 2006 – 2007 procházeny a projížděny,
přičemž byly sledovány všechny charakteristiky stanovené metodikou práce. Všechny trasy
byly následně popisovány a vznikaly tak postupně kapitoly 5.1., 5.2., 5.3., 5.4. a 5.5.
7) Souběžně se všemi předcházejícími etapami, probíhala práce na úvodních kapitolách.
8) Na závěr probíhala kompletace a grafická úprava diplomové práce, kdy vše bylo
konzultováno s vedoucím diplomové práce.
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2. Geografická charakteristika řešeného území

2.1. Vymezení a geografická poloha

Území, řešené touto diplomovou prací z hlediska zadaného tématu, vychází z ohraničení
turistické mapy 1:50 000 Novohradské hory (edice Klubu českých turistů, Praha 1998 – 2.
vydání). Zasahuje do tří bývalých okresů Jihočeského kraje: na severu až severovýchodě je to
nejjižnější cíp okresu České Budějovice, ze západu a jihu se jedná o jihovýchodní část okresu
Český Krumlov a nejmenší oblast na východě, co se týče rozlohy, náleží jižní části okresu
Jindřichův Hradec. V rámci celé České republiky, z hlediska polohy, se jedná o jednu ze tří
nejjižněji položených oblastí. Ze severu je území omezeno 48° 50´ severní šířky, jižní a
východní hranice je shodná se státní hranicí České republiky s Rakouskem, v úseku mezi
hraničními kameny č. III/37 a č. V/60. Na západě dosahuje řešené území až ke 14° 30´
východní délky. Odhadovaná výměra je zhruba 600 km2.
Pokud jde o krajinný ráz, v oblasti Novohradských hor se jedná o vrchoviny až hornatiny,
v oblasti Novohradského podhůří jsou to potom pahorkatiny až vrchoviny. Na severu zasahuje
do řešeného území část rovinaté Třeboňské pánve. Téměř celé území leží v pohraniční oblasti,

[…]

Dolní Dvořiště - Rychnov Štědrkov Rychnov nad meandruje a je značně Dolní Dvořiště - mlýn
nad Malší Malší zarostlá. Dno je oblázkové mís- (604)/Rychnov nad
(M1) ty písčité. Sklon je malý. Malší (600)

Malše II. Rychnov nad Malší, Rychnov nad Malší, Tok má v tomto úseku šířku ko-
Rychnov nad Malší -vzdutí Nažidla, Ješkov, zřícenina hradu ryta 8-10 m, je zde mnoho neu- Rychnov nad
přehradní nádrže Římov Kaplice , U Houdk ů, Louzek, Kaplice , držovaných jezů. Dno je kame- Malší (600)/vzdutí
(M2) U Němického, U Brous- zřícenina hradu nité, řeka získává větší spád, přehradní nádrže

ků, Pořešín, U Houdk ů, úsek je náročnější. Římov (520)
vodní nádrž Římov Na 40,5 říčním km, u statku u

Houdků začíná vodárenské pás-
mo prvního stupně, proto je

nutné zde plavbu ukončit.

3,7 45-6

805-742,4
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Tabulka 5.C.2.

Název, část úseku Obtížnost Pe řeje, stupn ě, jezy Převažující Struktura

(vodácká a Obslužná vybavenost (2007)

a kód trasy kategorie) nebezpe čná místa krajinný ráz pokryvu (%)

Malše I. 66,8-sil.most, 66,7 jez (v-1,0),
Dolní Dvořiště - Rychnov 64,9-vtéká Tichá, 63,3-jez (v-2,0) Dolní Dvořiště (restaurace, ubytování, Z Dolního Dvořiště do Louky 95,
nad Malší N vp.,63,1-sil.most obchod, autobus), Rychnov nad Rychnova nad Malší teče les/louka 5
(M1) Malší (restaurace, obchod, autobus) Malše pozvolna otevřeným

údolím

Malše II. 62,8-jez (v-1,6)za VV-peřej+500 Z Rychnova nad Malší teče Mal-
Rychnov nad Malší -vzdutí m most pěší,60,6-zbytky jezu,pe- Rychnov nad Malší (restaurace, obchod še pozvolna v délce asi jednoho Les 70,
přehradní nádrže Římov řej,59,0-kamenný práh-peřej !!, autobus), Ješkov - 700m odtud lze dojít do kilometru, poté se její tok zaře- les/louka 20,
(M2) 58,4-most pěší,56,0-hrad Lou- Škoronic (penzion, restaurace), zává a pokračuje hlubokým údo- louky 10

zek vl.,peřej !!,55,8-kamen.hráz, Kaplice (restaurace,ubytování, lím se zalesněnými svahy. Až v
peřej!!55,1-jez(v-1,2) N vp.,54,3- obchody, autobus) okolí Kaplice se krajina otevírá,
most pěší,52,7-jez(v-1,5) N vp, ale ne na dlouho. Od soutoku s
most pěší,52,1-sil.most,jez,stp., Černou protéká Malše opět hlu-
51,5-jez(v-1,5)naruš.peřejí!!,50,7 bokým údolím typu V a setrvává
sil.most,50,0-jez(v-2,0)N vp,48,3 v něm až k vzdutí přehradní
poš.jez(v-1,3)!!N vl,48,0-sil.most nádrže Římov
47,3-jez(v-2,8)N vp,most pěší,46,
4-jez(v-2,6)N vl+500m peřej v
zatáčce !!,44,8-most pěší,peřej!!
41,5-most pěší,,hrad Pořešín vl
40,2-propusť,39,8-sil.most,30,0
sil.most

ZW - WW I.

WW I. - II.

6. Závěr

Výsledkem diplomové práce je ucelený popis všech značených a neznačených turistických
tras v Novohradských horách a jejich podhůří. Trasy byly popsány jak v textu, kde nechybí ani
autorovy připomínky a komentáře, tak v přehledných tabulkách, ve kterých si turista snadno
zjistí podle jednotlivých charakteristik, co která turistická trasa obnáší. Mezi značené patří pěší
a cyklistické turistické trasy, místní značené turistické trasy a naučné stezky. Neznačené jsou
turistické trasy lyžařské a vodní a doporučené cyklistické trasy.
Problémem neznačených tras je absence značení v terénu a orientace pouze podle tematické
mapy, přiložené k diplomové práci, kde jsou jednotlivé turistické trasy zakresleny. Dalším
problémem je ztížená orientace v terénu, kvůli špatnému značení, způsobenému v důsledku
zásahů přírody. Příkladem je např. hurikán Kyril, který se v jarních měsících roku 2007 přehnal
mimo jiné i přes území Novohradských hor a zanechal po sobě rozsáhle plochy polomů. Popisy
všech turistických značených i neznačených tras jsou aktuální k roku 2007, přičemž údaje u
jednotlivých charakteristik turistických tras nemusí být v průběhu času pravdivé.
Cíl, kterým byl vznik uceleného průvodce pro pěší, cyklistickou, lyžařskou a vodní turistiku
v Novohradských horách a jejich podhůří, byl ve své podstatě splněn. Bohužel z časových
důvodů, zůstalo pouze u podoby diplomové práce, k realizaci turistického průvodce jako
takového a jeho následnému vydání nedošlo.
Určité nedostatky diplomové práce lze nalézt v metodické části a grafické úpravě příloh
diplomové práce. Dalším nedostatkem by mohla být, vzhledem k velkému množství řešených
turistických tras, četnost sledovanosti a terénního průzkumu jednotlivých turistických tras. Ty
by mohly být sledovány delší dobu a terénní průzkum by mohl probíhat v různých
podmínkách.
Diplomová práce se může stát podkladem pro podobné zpracování pěších, cyklistických,
lyžařských a vodních turistických tras a naučných stezek, značených i neznačených, například
na rakouském území Novohradských hor nebo v jiných částech České Republiky.
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