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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Popis turistických tras v Novohradských horách a jejich podhůří (turistické trasy pěší,
cyklistické, lyžařské a vodácké

(téma)

Diplomová práce Kateřiny Liškové „Popis turistických tras v Novohradských horách a
jejich podhůří (turistické trasy pěší, cyklistické, lyžařské a vodácké)“ je rozsáhlým dílem
mapujícím prostor vymezený turistickou mapou 1:50000 Novohradské hory, ovšem bez
rakouského území. Autorka navazuje na podobnou diplomovou práci D. Bobrové, tuto práci
prověřuje, vylepšuje a doplňuje. Text diplomové práce má logickou strukturu a přehledné
členění, připomínku mám k uspořádání obsahu práce, ve kterém není vizuálně zřejmá
hierarchie kapitol.

Přílohou práce je slovník místopisných pojmů převzatý od D. Bobrové, pěkné autorčiny
fotografie (mohlo jich být více) a mapa – kopie mapy 1:50000 se zákresem tras. Mapu nebylo
možné zpracovávat na počítači a to z různých důvodů (autorská práva, velký formát, velká
náročnost práce, potřeba software). Přesto mám k ručně dokreslované mapě několik výhrad.
Cyklistické trasy jsou příliš zvýrazněny, měly by také být znázorněny jinou čarou než trasy
pěší – například čerchovaně. Doporučené cyklistické trasy neměly být zakresleny tečkovaně
(tak jsou označeny lyžařské trasy). Použitá světle modrá fixa nedobře vykresluje.

Autorka vše převzaté cituje. Výhrady ale mám ke způsobu citování pomocí číselných
odkazů. To je nepřírodovědné a zastaralé (až v literatuře zjistíme o koho jde). U některých
převzatých příloh však používá přírodovědné citování.

Autorka všechny trasy absolvovala, takže popisy jsou kvalitní, vyvážené a
porovnatelné. Výjimkou jsou ovšem vodácké trasy. Zde však musím autorku omluvit.
Vodácké trasy jsou většinou využitelné jen zkušenými vodáky na uzavřených lodích a jen ve
výjimečně příznivých případech, kdy je dostatek vody.

Zásadnější výhrady mám k tabulkám popisujícím jednotlivé trasy. Metodika popisu
pěších tras na straně 32 a (popisu dalších druhů tras) je nejasná ve smyslu - nástupní místa x
možná nástupní místa x významná místa popisovaná ve slovníku. Proč jsou některé pojmy
netučně a netučně podtrženě? Ztučňování a podtrhování mohlo být uplatněno jen v jednom
sloupci tabulky a v doprovodném textu. Uživatelsky příjemnější by bylo popisování každé
trasy zvlášť pomocí půlstránkové tabulky a půlstránkového textu. Rozdělování tabulek na dvě
části není dobré.

Závěrečné hodnocení. Autorka prokázala schopnost samostatně vypracovat diplomovou
práci na základě terénního průzkumu, práce s literaturou a na základě prodiskutované
metodiky.
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